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Anotace (abstrakt)
Romantická láska už od svojich počiatkov otvára otázku intimity a stala sa základnou sociálnou

silou spoločnosti. Na rozdiel od podôb kresťanskej lásky alebo lásky vášnivej, je pre lásku romantickú

typickým rysom to, že predpokladá určitý stupeň sebapoznávania a aktivity, ktorá vedie k jednému z jej

charakteristických prvkov „hrdinskej výpravy“. Od vzniku prvých románov, koncept prešiel už výraznú

cestu a stal sa predmetom mnohých výskumov rozličných vedných odborov. Táto diplomová práca

nahliada na problematiku zobrazenia romantickej lásky v zmysle společenského konštruktu, ktorý je

premenlivý v čase a závislý na kultúrno-spoločenských faktoroch spoločnosti, pre ktorú je ako súčasť

mediálneho produktu určený. Kunštrukcia mýtu romantickej lásky bude v tejto diplomovej práci

spracovaná v kultúrnom prostredí Českej a Slovenskej filmovej tvorby, ktorý má spoločnú históriu.

Vymedzené, zachytené a popísané mýty, metafory a archetypálne zobrazenia konceptu

romantickej lásky, boli aplikované na vybrané filmové príbehy z obdobia rokov 1992 – 2013.

Abstract
Romantic love since its beginnings raises the question of intimacy and has become an essential social force

of society. In contrast to the forms of Christian love or passionate love, romantic love is the typical feature

that imply a degree of self-knowledge and activity that leads to one of the characteristic elements of "heroic

expedition". Since the establishment of the first novels, the concept has undergone significant way and has

become the subject of much research int different disciplines. This thesis looks on the issue of display of

romantic love in terms of a social construct which is variable over time and dependent on cultural and

social factors of the society to which the media as part of the intended product. Constructing myth of

romantic love is in this thesis elaborated in the cultural environment of Czech and Slovak film production,
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which shares a common history. Defined, collected and described myths, metaphors and archetypal view of

the concept of romantic love, they were applied to the selected movie stories from the years 1992 - 2013.
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romantická láska, hrdinská výprava, romantické filmy, mýtus lásky, metafory lásky,

archetypy
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1. Úvod

Tému záverečnej diplomovej práce, ako konceptu romantickej lásky som si zvolila

z dôvodu, že nebola na akademickej pôde v rámci Českej a Slovenskej republiky spracovaná

v ucelenej koncepcii. Romantická láska ako spoločenský konštrukt nie je predmetom výrazného

záujmu výskumov ani odborných štúdií v česko-slovenskom kultúrnom prostredí.

V diplomovej práci boli spracované výlučne verejne prístupné zdroje a odborné tituly

spomenuté v schválených tézach, ktoré boli rozšírené o ďalšie tituly odbornej knižnej literatúry

a vedeckých výskumných článkov. V práci neboli použité žiadne záverečné práce.

Vznik romantickej lásky je v teoretických prístupoch mnohých autorov datovaný do

obdobia predmodernej doby, v ktorej sa rozvinul prostredníctvom oslavných piesní trubadúrov.

Prvé podkapitoly tejto diplomovej práce, ktoré sa zaoberajú históriou romantickej lásky

v starovekých kultúrach, poukazujú na skutočnosť, že tento koncept má omnoho dlhšiu históriu a

jeho zrod nemusel byť nutne zakotvený či závislý výlučne na Európskom socio – kultúrnom

rámci. Skúmanie konceptu romantickej lásky v prepojení s mediálnymi produktami je logické

z dôvodu, že sa rozvíjal s ich vznikom a bol nosnou témou, z ktorej autori čerpali inšpiráciu. Film

ako prostriedok mediálnej komunikácie bol pre účely tejto diplomovej práce vybraný z dôvodu, že

komplexne popisuje romantický príbeh od jeho ustanovenia, cez prekonávanie prekážok vedúcich

k hrdinskej výprave hlavných hrdinov a ktorý je zavŕšený znovunastolením rovnováhy a

equilibria.

Tretia kapitola sa venuje predstaveniu teoretických konceptov a ponímania lásky v diele

Ericha Fromma, Zygmunta Baumana, Antonyho Giddensa a Niklasa Luhmanna. Ich koncepty

a náhľad na teoretický rámec lásky sú v analytickej časti práce konfrontované s naratívom

skúmaných príbehov a dynamikou vzťahov týchto príbehov. V tejto časti sú taktiež popísané

koncepty teórií lásky, skúmajúcich komponentárne zloženie a zastúpenie charakteristických citov,

asociácií a štýlov v jednotlivých typoch lásky.

Štvrtá kapitola poskytuje teoretický a metodologický rámec, v ktorom sú ustanovené mýty

a metafory, v ktorých je láska ako koncept obsiahnutá. Nasledujúce teoretické spracovanie
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metodológie naratívnej analýzy a ustanovenie archetypov poskytuje východisko k realizácii

záverečného výskumu diplomovej práce.

Záverečná kapitola bola spracovaná a analyzovaná na základe výskumu prostredníctvom

naratívnej analýzy. Výskumnú vzorku tvoria romantické filmy českej a slovenskej produkcie

z rokov 1992-2013. Kritériá ich výberu popisuje piata kapitola tejto diplomovej práce.

Cieľom realizovaného výskumu bolo zodpovedať na novo nastolené výskumné otázky.

VO1: Akým spôsobom je koncept romantickej lásky zobrazený v týchto romantických filmoch?

VO2: Je prítomnosť konceptu romantickej lásky podmienená prítomnosťou hrdinskej výpravy?

VO3: V akom rozsahu a s akou reprezentativitou sú prítomné vymedzené mýty romantickej lásky

v analyzovaných filmových naratívoch? Akým spôsobom je ich prítomnosť podmienená?

Závery výskumu boli následne uvedené do rámca formálneho a teoretického ustanovenia

konceptu romantickej lásky.
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2. Vývoj konceptu romantickej lásky

Sociologický slovník charakterizuje lásku ako vzťah medzi dvomi ľuďmi, ktorý má silnú

citovú väzbu, je nezištný, stály a vyznačuje sa vzájomnou vernosťou partnerov. Láska je štádiom

vzťahu, ktorému predchádza obdobie zamilovanosti a silnej erotickej príťažlivosti. Láska je

zároveň pojmom, ktorý má silnú rolu v populárnej kultúre, v ktorej je jeho idealizovaná

podoba stotožnená s romantickou zamilovanosťou.1 “Romantická láska je největší a jedinečnou

energií, se kterou se lidská duše setkává v současné západní kultuře. Nahradila v ní náboženství a

stala se prostorem, v němž muži i ženy hledají smysl, transcendenci, nedotčenost a vytržení.

Romantická láska je jako masový jev pro Západ příznačná. Jsme do té míry zvyklí žít s vírou v

romantickou lásku, do té míry ji přijímáme, že si myslíme, že jde o jedinou formu lásky, na níž

může být založeno manželství nebo milostný vztah. Myslíme si, že je to jediná opravdová láska.“ 2

Láska existovala ako hýbateľ spoločnosti od jej počiatku, rôzne historické obdobia mali

vplyv na jej formovanie a ponímanie v dobovom kontexte. Príklady historického vyobrazenia

kultúrnych etáp, ktoré sú spracované v podkapitolách 1.1. – 1.5. sa podrobnejšie zaoberajú

evolúciou lásky v zmysle – čo je to láska, aké môže nadobúdať podoby a formy, aké väzby sú

v danej etape prítomné. Premena konceptu romantickej lásky a modifikácia ustanovených znakov

v čase je podrobnejšie popísaná v kapitole 1.6. Zmeny vychádzajúce z premeny spoločností

a formovania nových ideologických konceptov ovplyvnili rovnako aj žánrové prevedenie

a dominantný spôsob ich zobrazovania. Tieto premeny popisuje posledná podkapitola prvej časti

1.8.. Popis týchto faktorov poskytuje rámec do ktorého bude v ďalšej časti tejto diplomovej práce

pridané ukotvenie teoretického rámca v ktorom sa koncept romantickej lásky formoval.

2.1 Láska v starovekom Egypte

V starovekom Egypte bolo vyobrazovanie krásy jedným z najčastejších prvkov umeleckých

prejavov všetkých foriem. Dodnes môžeme pozorovať zachované hieroglyfické vyobrazenia osláv

bohov, faraónov, Nílu či bežného života vtedajšieho obyvateľstva starovekej kultúry.

1 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, 285 s. ISBN 80-717-8535-0, str.
139-140.
2 JOHNSON, Robert A. Věčný příběh romantické lásky: psychologie romantické lásky a její role v rozvoji
člověka. Vyd. 1. Překlad Hana Petráková. Praha: Portál, 2003, 195 s. ISBN 80-717-8722-1, str. 7.

[…]

Pravý
/
tá
Pravá
vás
dotvára.
Napĺňa
vaše
potreby
a

vďaka
nemu
/
nej
môžete
uskutočniť
svoje
sny.

ÁNO
1,2,3
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Príloha č. 8

Mýtus
romantickej
lásky
vo
filme
Román
pro
ženy
Prítomnosť
Sekvencia

1.
Ideálny
partner
vám
bol
osudovo
predurčený,
takže
vás
v

konečnom
dôsledku
nemôže
nič
a
nikto
rozdeliť.

ÁNO
3

2.
Existuje
niečo
také,
ako
"láska
na
prvý
pohľad".

ÁNO
1

3.
Vaša
spriaznená
duša
vie,
čo
si
myslíte,
alebo
čo
cítite,
bez

toho
aby
ste
museli
niečo
povedať.

ÁNO
2

4.
S
tým
Pravým
/s
tou
Pravou
je
sex
jednoduchý
a
nádherný.

čiastočne
2

5.
Aby
si
žena
dokázala
nalákať
a
udržať
muža,
mala
by
vyzerať

ako
z
časopisu.

ÁNO
2

6.
Muž
by
nemal
byť
menší,
slabší,
mladší,
chudobnejší,
alebo

menej
úspešný
ako
jeho
partnerka.

ÁNO
1

7.
Láska
dobrej
a
vernej
ženy
môže
zmeniť
muža
zo
"zvieraťa"

v
skvelého
a
ušľachtilého
človeka
(princa).

ÁNO
3

8.
Časté
hašterenie
a
boje
sú
v
skutočnosti
známkou,
že
sa

partneri
naozaj
vášnivo
milujú.

ÁNO
2

9.
Všetko,
čo
naozaj
potrebujete,
je
láska.
Je
teda
nepodstatné,

že
máte
so
svojím
náprotivkom
celkom
rozdielne
hodnoty.

ÁNO
3

10.
Ten
Pravý
/
tá
Pravá
vás
dotvára.
Napĺňa
vaše
potreby
a

vďaka
nemu
/
nej
môžete
uskutočniť
svoje
sny.

NIE
-­‐
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Príloha č. 9

Mýtus
romantickej
lásky
vo
filme
Líbáš
jako
Bůh
Prítomnosť
Sekvencia

1.
Ideálny
partner
vám
bol
osudovo
predurčený,
takže
vás
v

konečnom
dôsledku
nemôže
nič
a
nikto
rozdeliť.

ÁNO
3

2.
Existuje
niečo
také,
ako
"láska
na
prvý
pohľad".

ÁNO
1

3.
Vaša
spriaznená
duša
vie,
čo
si
myslíte,
alebo
čo
cítite,
bez

toho
aby
ste
museli
niečo
povedať.

NIE
-­‐

4.
S
tým
Pravým
/s
tou
Pravou
je
sex
jednoduchý
a
nádherný.

ÁNO
2

5.
Aby
si
žena
dokázala
nalákať
a
udržať
muža,
mala
by
vyzerať

ako
z
časopisu.

ÁNO
2

6.
Muž
by
nemal
byť
menší,
slabší,
mladší,
chudobnejší,
alebo

menej
úspešný
ako
jeho
partnerka.

ÁNO
1

7.
Láska
dobrej
a
vernej
ženy
môže
zmeniť
muža
zo
"zvieraťa"

v
skvelého
a
ušľachtilého
človeka
(princa).

ÁNO
3

8.
Časté
hašterenie
a
boje
sú
v
skutočnosti
známkou,
že
sa

partneri
naozaj
vášnivo
milujú.

ÁNO
2

9.
Všetko,
čo
naozaj
potrebujete,
je
láska.
Je
teda
nepodstatné,

že
máte
so
svojím
náprotivkom
celkom
rozdielne
hodnoty.

ÁNO
2,3

10.
Ten
Pravý
/
tá
Pravá
vás
dotvára.
Napĺňa
vaše
potreby
a

vďaka
nemu
/
nej
môžete
uskutočniť
svoje
sny.

NIE
-­‐
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Príloha č. 10

Mýty
romantickej
lásky
vo
filme
Cesta
do
lesa
Prítomnosť
Sekvencia

1.
Ideálny
partner
vám
bol
osudovo
predurčený,
takže
vás
v

konečnom
dôsledku
nemôže
nič
a
nikto
rozdeliť.

ÁNO
2,3

2.
Existuje
niečo
také,
ako
"láska
na
prvý
pohľad".

NIE
-­‐

3.
Vaša
spriaznená
duša
vie,
čo
si
myslíte,
alebo
čo
cítite,
bez

toho
aby
ste
museli
niečo
povedať.

ÁNO
2

4.
S
tým
Pravým
/s
tou
Pravou
je
sex
jednoduchý
a
nádherný.

ÁNO
2,3

5.
Aby
si
žena
dokázala
nalákať
a
udržať
muža,
mala
by
vyzerať

ako
z
časopisu.

NIE
-­‐

6.
Muž
by
nemal
byť
menší,
slabší,
mladší,
chudobnejší,
alebo

menej
úspešný
ako
jeho
partnerka.

ÁNO
2,3

7.
Láska
dobrej
a
vernej
ženy
môže
zmeniť
muža
zo
"zvieraťa"

v
skvelého
a
ušľachtilého
človeka
(princa).

NIE
-­‐

8.
Časté
hašterenie
a
boje
sú
v
skutočnosti
známkou,
že
sa

partneri
naozaj
vášnivo
milujú.

ÁNO
1

9.
Všetko,
čo
naozaj
potrebujete,
je
láska.
Je
teda
nepodstatné,

že
máte
so
svojím
náprotivkom
celkom
rozdielne
hodnoty.

ÁNO
1,2,3

10.
Ten
Pravý
/
tá
Pravá
vás
dotvára.
Napĺňa
vaše
potreby
a

vďaka
nemu
/
nej
môžete
uskutočniť
svoje
sny.

ÁNO
3