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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka částečně modifikovala techniku a strukturu práce, což je v textu odůvodněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se rozhodla pro poměrně unikátní a zajímavé téma, kterým je výzkum narativů, konstruujících
mýtus romantické lásky, a to ve vybraných českých a slovenských filmech.
Předložená diplomová práce je co do kvality obsahu a provedení poměrně nevyvážená. Teoretická část je velmi
dobře zpracovaná. Kapitola o vývoji konceptu romantické lásky představuje místy zkratkovitý koncentrát,
nicméně zajímavý a detailní je představení změny pojetí romantické lásky při přechodu od tradičních k moderním
společnostem. V teoretické části pokládám za nejvydařenější kapitolu, ustavující základní myšlenkový rámec -
teorie N. Luhmana, E. Fromma, A. Giddense a Z. Baumana. Diplomantka jejich pomocí vytváří důležitou
argumentační matici, kterou však bohužel prakticky nevyužívá v analytické části.
Právě ta je naopak největší slabinou celé práce. Teoretická a analytická část spolu příliš nekorespondují, což je o
to víc frustrující, když diplomantka předkládá zajímavé typy promluv a scén, které si o argumentační oporu
přímo říkají. Analytická část tak zůstává v rovině náčrtu a základního rozvržení. V tomto stavu je interpretace dat
spíše povrchním popisem jednotlivých scén a narativů, byť vhodně vybraných.
Struktura práce je poněkud matoucí, chybí jasně vymezená metodologická kapitola, která by jednak přehledně
oddělila teoretickou a analytickou část, ale především pak na jednom místě shromáždila informace o zvolené
metodě, použitém vzorku, výzkumných otázkách a podobně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Protože je práce napsána ve slovenském jazyce, nemůžu posoudit jazykovou úroveň. Po stylistické stránce je text
poměrně solidní, v analytické části mu místy škodí používání expresivních výrazů, k čemuž zřejmě svádí filmové
obsahy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Téma práce a výzkumu je inovativní, zajímavé a přínosné, do určité míry tomu odpovídá i předložená práce.
Diplomantce se podařilo výborně zpracovat teoretickou část, nicméně v části analytické by bylo zapotřebí jít dál
než jen k idenfitikaci určitých mýtů, navíc ne zcela srozumitelné.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!
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